•	 O presente Edital tem por finalidade selecionar 
Organizações da Sociedade Civil que desenvolvam atividades 

educacionais em período integral para a Educação Infantil para o 
atendimento de 120 (cento e vinte) crianças de 0 a 3 anos de idade 
ao valor total de R$ 311.637,12 (trezentos e onze mil seiscentos 
e trinta e sete reais e doze centavos), correspondente ao cálculo 
de 40% dos recursos recebidos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica-FUNDEB, conforme 
Portaria Interministerial nº 03, de 28 de agosto de 2023, o qual 
será a fonte de recursos e atualizado após edição de nova portaria

[...]

SAVIO MEDEIROS MENDES 

33. TIAGO EFRAIN FERRARI CANTAFIO DO PRADO 

34. VITORIA DOS SANTOS ALVES 

35. VITOR ALEXANDRE RIBEIRO DE ALMEIDA 

36. VITOR GOMES LIMA 

37. WENDEL VOLPI 

38. YANN DOMINGUES LAGE 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
NO VALOR DE R$ 5.100,00 (CINCO MIL CEM 
REAIS). 

LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE-SP, NO USO DAS SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI. 

D E C R E T A 

Art. 1º- Fica aberto no Poder Executivo Municipal um crédito adicional 

suplementar no valor de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais) conforme previsto no inciso 
I, do art. 41, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e Lei Municipal nº 4.188, 
de 23 de dezembro de 2022, sendo seu crédito e recurso descrito abaixo: 

I- Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 5.100,00 ( cinco mil e cem

[...]

JUSTIFICATIVA DE QUEBRA DA ORDEM CRONOLÓGICA

Em atendimento ao art. 5° da lei 8666/93, justificamos a quebra da ordem

cronológica para pagamento do fornecedor nº 11292 - INSITUTO AMBIECCO,
inscrita no CNPJ sob o nº 38.309.932/0001-93, com relação a nota fiscal n° 023 - no

valor total de R$ 8.241,66 (oito mil, duzentos e quarenta e um reais e sessenta e

seis centavos), documento fiscal apresentado de junho de 2023. O pagamento

refere-se a contratação de empresa para serviços de assessoria técnica,

manutenção e manejo da fauna cativa do Aquário Municipal de Peruíbe, uma

prestação de serviço essencial, motivo pelo qual, justificamos a quebra da ordem